MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 27 / 2024 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 23 de maio de 2024.

Admissibilidade e Classificação Preliminar do Edital nº 026/2024 – Seleção Interna de Estudante
para Mobilidade Estudantil Internacional em Portugal

O Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), Rudinei Kock Exterckoter, no uso de suas atribuições
legais, por meio da Pró-reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI), torna
pública a admissibilidade das inscrições e classificação preliminar do Edital nº 026/2024, de seleção
interna de estudantes do IFC para mobilidade estudantil internacional em Portugal, a saber:

Inscrições Admitidas e respectiva classificação:

Pos. Aluno(a) Campus Pontuação* Resultado

1 Marilha de Lima Caetano Araquari 17,1 Selecionada

2 Maria Giulia Stefanello Langone Concórdia 16,9 Selecionada

3 Ericka Von Biveniczko Pezzin Concórdia 16,2 Cadastro de Reserva

4 Priscila Aparecida Barrankievecz Camboriú 14,8 Cadastro de Reserva

5 Gislaine Scarlat Cunha Camboriú 14,7 Cadastro de Reserva

6 Rafael Cavaletti Toquetão
São Fco. do
Sul 14,1 Cadastro de Reserva

7 Bernardo Gonçalves Radtke Araquari 13,2 Cadastro de Reserva

8 Eduarda De Sousa Sobral Araquari 12,0 Cadastro de Reserva

9 Talita Vieira Padilha
Aberlardo
Luz 11,9 Cadastro de Reserva

10 Yan Lucas de Souza Santos Rio do Sul 11,8 Cadastro de Reserva

11 Mickael Barros Souza
Santa Rosa
do Sul 11,1 Cadastro de Reserva

12 Natalia Gama Bertrameli Fraiburgo 10,7 Cadastro de Reserva

13 Rulian Carlo Farias Araquari 10,7 Cadastro de Reserva

14 Sara Vanz Videira 10,4 Cadastro de Reserva

15 Naiana da Silva Germann Sombrio 10,3 Cadastro de Reserva

23/05/2024, 19:33 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1356860

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1356860 1/4

16 Fernanda Max Araquari 10,3 Cadastro de Reserva

17 Pedro Matheus F. Pinheiro
São Bento
do Sul 10,1 Cadastro de Reserva

18 Leonardo Baruki Costa Camboriú 9,9 Cadastro de Reserva

19
Maria Eduarda de Sousa
Henriques Araquari 9,6 Cadastro de Reserva

20
Heloisa Fernanda L. de
Giacometti Videira 9,3 Cadastro de Reserva

21
Thierry Marcoff Santana
Machado Videira 9,1 Cadastro de Reserva

22 Sara de Almeida Sehnem Araquari 8,8 Cadastro de Reserva

23 Mônica Porto Camboriú 8,7 Cadastro de Reserva

24 Cintia Raquel Pinto Barros Camboriú 8,5 Cadastro de Reserva

25
Kimberly Vanessa da Hora B.
Blum Rio do Sul 8,4 Cadastro de Reserva

26 Celio Ludwig Slomp Blumenau 8,2 Cadastro de Reserva

27 Vinicius Garcia Uliano Araquari 7,7 Cadastro de Reserva

28 Gabriel Balestrin Rio do Sul 7,6 Cadastro de Reserva

29 Luís Fernando R. Queiroz Camboriú 7,1 Cadastro de Reserva

30 Lucas Junior Luz da Silva Brusque 6,6 Cadastro de Reserva

31 Vinicius von Mecheln Lorenz Camboriú 6,3 Cadastro de Reserva

32 Jose Fernandes Neto
São Fco. do
Sul 5,7 Cadastro de Reserva

Inscrições indeferidas:

Arthur Rodrigues Videira
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.d do
Edital

Bernardo Gonçalves Radtke Araquari
Inscrição indeferida. Item(ns): 5.4 do
Edital

Bianca Schilling Cardoso São Fco. do Sul
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.c do
Edital

David De Menezes Oliveira
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.a do
Edital

Eduarda De Sousa Sobal Araquari
Inscrição indeferida. Item(ns): 5.4 do
Edital

Eduarda Schwartz Blumenau
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.c do
Edital

23/05/2024, 19:33 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1356860

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1356860 2/4

Flávia Regina Hoffmann Rio do Sul
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.c do
Edital

Gabriel Nogueira Videira
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.d do
Edital

Giovanny Gonçalves Alcantud Camboriú
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.d do
Edital

Giovanny Gonçalves Alcantud Camboriú
Inscrição indeferida. Item(ns): 5.4 do
Edital

Gustavo Neves Rio do Sul
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.b e
3.1.d do Edital

Heloisa Fernanda L. de
Giacometti Videira

Inscrição indeferida. Item(ns): 5.4 do
Edital

Jhonn Lenon da silva
Gonçalves Camboriú

Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.d do
Edital

João Vitor de S. Schneider de
Jesus Araquari

Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.c e 3.1.d
do Edital

Leticia Pezenti Rio do Sul
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.d do
Edital

Luciano Brüske Pinto Junior Araquari
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.d do
Edital

Maria Giulia Stefanello Langone Concórdia
Inscrição indeferida. Item(ns): 5.4 do
Edital

Mariana Lopes São Fco. do Sul
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.c do
Edital

Mateus Brandl Rio do Sul
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.c do
Edital

Mickael Barros Souza
Santa Rosa do
Sul

Inscrição indeferida. Item(ns): 5.4 do
Edital

Mickael Barros Souza
Santa Rosa do
Sul

Inscrição indeferida. Item(ns): 5.4 do
Edital

Paulo Vinícius Kuss Camboriú
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.d do
Edital

Pedro Daniel de Oliveira
Hoeller Rio do Sul

Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.d do
Edital

Pedro Dias de Leao Neto Camboriú
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.d do
Edital

Rafael Cavaletti Toquetão São Fco. do Sul
Inscrição indeferida. Item(ns): 5.4 do
Edital

Stefani Mendonça Schafer Concórdia
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.c e 3.1.d
do Edital

Ueró Bohmann Leite da Luz Rio do Sul
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.c do
Edital

Vanessa Regina Maia Concórdia
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.c e 3.1.d
do Edital

Victor da Silva Teixeira Araquari
Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.d do
Edital

23/05/2024, 19:33 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1356860

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1356860 3/4

Franciele Gottschalk da Cunha
Santa Rosa do
Sul

Inscrição indeferida. Item(ns): 3.1.c do
Edital

 * Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar dos selecionados e dos
selecionados em lista de espera: 24/05/2024.

** Recursos quanto à não homologação da inscrição ou classificação preliminar deverão ser
interpostos para o e-mail cppa.proeppi@ifc.edu.br

(Assinado digitalmente em 23/05/2024 19:29 )
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: 1836822

(Assinado digitalmente em 23/05/2024 19:31 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.002514/2024-50

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 27, ano: 2024, tipo: RESULTADO, data de emissão: 23/05/2024 e o

código de verificação: 5a5258579e

23/05/2024, 19:33 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1356860

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1356860 4/4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf